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»نسلزد«ترکیه،شگفتیسازانتخاباتمیشود؟
براساس نظرسنجی ها از هر 10جوان ترکیه ای، 8نفر به چهره هایی غیر از کاندیداهای حزب حاکم عدالت و توسعه رأی خواهند داد
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رمضان سخت غزه
افزایش بی ســابقه قیمت ها و فقر در نوار غزه باعث 
شده تا هزاران خانواده فلســطینی برای تهیه غذا 
همزمان با  ماه مبــارک رمضان بــا چالش مواجه 
شوند. وب ســایت نیوعرب با استناد به آمار رسمی 
منتشر شــده توســط اتاق بازرگانی غزه در ســال 
2023گزارش داده اســت که نرخ فقــر در میان 
ســاکنان غزه به 64درصد، نرخ ناامنــی غذایی به 
70درصد و نرخ بیکاری به 50درصد رسیده است. 
یکی از ســاکنان نوار غزه به نیوعرب گفته است که 
بیش از 5 ماه اســت که هیچ کمــک مالی دریافت 
نکرده و ناگزیر به قرض گرفتن مقداری پول از اقوام 
و همسایگان خود برای خرید نیازهای اولیه غذایی 
مانند سبزیجات، برنج، شکر، چای و نان شده؛ اگرچه 

با پول قرضی ماه هاست که نتوانسته گوشت بخرد.
بازرگانان غــزه افزایــش قیمت ها را بــه افزایش 
مالیات ها و تعرفه های گمرکــی جدید بر کالاهای 
مختلــف وارداتی مرتبــط می دانند. گفته شــده 
نرخ مالیــات واردات برخی کالاها تــا 120درصد 
افزایش یافته که سنگینی آن در نهایت روی دوش 
شهروندان عادی فلسطین خواهد بود. ماهر الطبعه، 
رئیس اتاق بازرگانی غزه نیــز می گوید: »نرخ های 
بی ســابقه فقر و تورم کنونی نشــان دهنده اثرات 
فاجعه بار محاصره نوار غزه توســط رژیم اسرائیل 
است که از سال  2007بر این منطقه های ساحلی 

تحمیل شده است.« 

نقل قول

 خبر

غرب24ساعتهدنبالایجاد
بازدارندگیاست

 ســرگئی لاوروف، وزیــر خارجــه روســیه: 
مسکو برای عادی سازی وضعیت در اروپا 
و کاهش خطرات هســته ای تمایــل دارد 
امــا غــرب بــرای ایــن گفت وگوی ســازنده 
آمــاده نیســت و 24ســاعته به دنبــال 
روش های جدیدی برای ایجاد بازدارندگی 
در مقابل روسیه است. )خبرگزاری تاس( 

پاکستاندردوراهیسرنوشتسازی
قراردارد

عمران خان، نخست وزیر سابق پاکستان:  
پاکســتان بــر ســر دو راهــی قــرار دارد کــه 
می توانــد ماننــد میانمــار تحــت کنتــرل 
نظامیان درآیــد. امروز هر پاکســتانی باید 
انتخــاب کند کــه در برابــر قانون اساســی، 
حاکمیــت قانــون و دمکراســی بایســتد یا 
در برابــر مافیــای فاســد، قانــون جنــگل و 

فاشیسم. )اکسپرس تریبیون( 

پوتینتماماوکراینراخواهدگرفت
دونالــد ترامــپ، رئيس جمهــور پيشــين 
آمريكا:زمانــی کــه رئیــس جمهــور آمریــکا 
بــودم، پوتیــن دریافتــه بــود کــه حملــه بــه 
اوکرایــن غیرممکــن اســت، پــس در زمان 
ریاســت جمهوری جــو بایــدن، بــه اوکراین 
حمله کرد.  اگــر من رئیس جمهــور آمریکا 
بــودم، نیروهــای روســیه وارد اوکرایــن 
نمی شــدند. پوتین تمام اوکراین را خواهد 

گرفت. )فاكس نيوز(

»جان سیاهان«، 55سال پس از 
مارتین لوترکینگ

فعالیت مارتین لوترکینگ اگرچه در رفع تبعیض 
نژادی از قوانین آمریکا تأثیر زیادی داشت، اما سیاهان 

آمریکایی همچنان برای حقوق برابر در حال نبردند

55ســال پس از ترور »مارتین لوترکینگ جونیور«، رهبر 
جنبش مدنی حقوق سیاه پوستان آمریکا، همچنان حقوق 
مدنی سیاهان در این کشــور مورد بحث و نزاع است. ترور 
مارتین لوتر کینگ در 4آوریل 1968، در شــهر ممفیس 
به عنوان دومین شــهر پرجمعیت و بزرگ ترین شهر ایالت 
تنســی روی داد و قتل او به موجی از شورش ها در سراسر 
آمریکا ازجمله در واشنگتن دی ســی، بالتیمور، شیکاگو و 

کانزاس سیتی دامن زد.
در 14 اکتبر 1964، کینگ به خاطر مبارزه با نابرابری نژادی 
از طریق مقاومت بدون خشونت، برنده جایزه صلح نوبل شد. 
او در سال 1965 به ســازماندهی  راهپیمایي های سلما به 
مونتگمری کمک کرد. کینگ در سال های پایانی زندگی اش، 
تلاش و تمرکز خود را به مقابله با فقر، سرمایه داری و جنگ 

ویتنام نیز تسری داد.
لوترکینگ هنگام ترور 54ســاله بــود و آنگونه که روزنامه 
اســپانیایی زبان الپائیس گزارش داده، مرگ او خلأ بزرگی 
در جنبش حقوق مدنی سیاه پوستان آمریکایی ایجاد کرد؛ 
هرچند پیام او برای جامعه ای برابــر همچنان الهام بخش 
شــهروندان آمریکایی اســت. کینــگ با برگــزاری چند 
راهپیمایی  بــزرگ حق رأی و حقوق کار بــرای اقلیت ها را 
با استفاده از مقاومت غیرخشــونت آمیز در ساختار جامعه 
آمریکایی نهادینه کرد و قوانین »جیــم کرو« را به چالش 
کشاند. قوانین جیم کرو، قوانینی ایالتی و غیرفدرال بودند 
که بیــن 1876 و 1965 در شــهرهای مختلف به تصویب 
رســید و به صورت غیررسمی جداســازی نژادی در همه 
تأسیســات عمومی ایــالات جنوبی را با شــعار »جدا ولی 
مســاوی« امکان پذیر کرده بود. این جدایی در عمل باعث 
شده بود تا موقعیت اجتماعی سیاه پوســتان آمریکایی از 
ســفیدها پایین تر باشــد و ضررهای اقتصادی، آموزشی و 
اجتماعی متوجه آنان شود. جدایی نژادی در جنوب آمریکا 
در مسکن، امور بانکی، موقعیت های شغلی، جداسازی نژادی 
مدارس دولتی، اماکن عمومی و حمل ونقل عمومی اعمال 
می شد و حتی دستشویی ها، رســتوران ها و آبخوری ها نیز 
برای سفیدها و سیاهان جدا شده بود. جنبش غیرخشونت 
آمیزی که مارتین لوتر کینگ در آمریــکا پایه گذاری کرد 
اگرچه انقلاب بزرگی را در وضعیت حقوق سیاه پوستان با لغو 
قوانین ن ژادپرستانه ایجاد کرد، اما امروزه وجود جنبش های 
مشابهی مانند »جان سیاهان مهم است« که به سازماندهی 
اعتراضات علیه کشته شدن سیاهپوستان به دست نیروهای 
پلیس می پردازد، نشــان دهنده حل نشــدن کامل مسئله 

تبعیض نژادی در جامعه آمریکایی است.
حتی از همان ابتدای ترور مارتین لوتر کینگ نیز، خانواده 
او این ترور را به عنوان بخشــی از توطئه بــا دخالت دولت 
واشــنگتن ارزیابی کردند و جاسوســی اف بی آی از کینگ 
درباره گرایش کمونیســتی احتمالی او را دلیلی بر مداخله 
دولت آمریکا در ترور کینگ عنــوان کردند، اگرچه روایت 
رســمی پلیس آمریکا حکایت از آن دارد که رهبر جنبش 
سیاه پوستان به دســت فردی بنام جیمز ارل ری ترور شده 
که 2 ماه بعد نیز فــرد قاتل در فرودگاه لندن شناســایی و 

دستگیر شد.

جهان نما

زمامداریاردوغان
لرزاناماپابرجا

تحلیل

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

بازار رقابت های انتخاباتی در ترکیه داغ است. درحالی که 
کمتر از 6هفته به انتخابات ریاســت جمهوری و پارلمانی 
این کشور باقی است، نظرســنجی های انتخاباتی از رقابت 
تنگاتنگ و شــانه به شــانه میان رجب طیــب اردوغان، 
رئیس جمهور فعلی و رهبر حزب حاکم عدالت و توســعه 
و کمــال قلیچدار اوغلــو، مهم ترین چهره اپوزیســیون و 
رهبر حزب جمهوری خواه خلق، خبــر می دهند. علاوه بر 
اردوغان و قلیچــدار اوغلو، محــرم اینجــه از حزب تازه 
تأســیس مملکت و ســینان اوغان از ائتلاف موسوم به آتا 
2سیاستمدار دیگری هســتند که برای رسیدن به کرسی 
ریاســت جمهوری با یکدیگر رقابت می کنند. 64میلیون 
واجد شرایط رأی دادن در ترکیه، برای انتخاب سیزدهمین 
رئیس جمهــور و 600نماینــده بیست وهشــتمین دوره 
پارلمان، 14می)24اردیبهشــت( پای صندوق های رأی 

می روند.
یکی از نکات قابل توجه در انتخابــات ترکیه وجود حدود 
6میلیون رای اولی اســت؛ گروهی که در دوره زمامداری 
اردوغان به دنیا آمده اند و اغلب در زمره منتقدان دولت قرار 
دارند. همچنین نزدیک به 13میلیون نفر از رای دهندگان 
ترکیه ای کمتر از 25سال سن دارند. اردال آکلتون، رئیس 
پژوهش مؤسسه بوپار، با اشاره به میانگین سنی 31.5سال 
ترکیه به وب سایت المانیتور می گوید: »ترکیه با 7میلیون 
جوان واجد شــرایط برای رأی دادن یکــی از جوان ترین 
جمعیت هــای اروپایــی را دارد و این در حالی اســت که 
نظرسنجی ها حاکی از آن است که از هر 10جوان ترکیه ای 
8نفر به کاندیداهای غیر از کاندیداهای حزب حاکم عدالت 
و توسعه رأی خواهند داد. تحقیقات ما نشان می دهد امکان 
تغییر قدرت در آنکارا برای نخستین بار در 20سال گذشته 

جوانان ترکیه ای را هیجان زده کرده است.« 
ادگار سار یکی از بنیانگذاران مؤسسه IstanPol با اشاره به 
دغدغه های جوانان ترکیه ای ازجمله بیکاری، بی اعتمادی 
عمومی نسبت به نخبگان سیاسی و مشکلات اقتصادی، به 
المانیتور می گوید که اکثــر رای دهندگان جوان ترکیه ای 
منتقدان جدی دولت هســتند. ســار می گوید: »نسل زد 

در ناآرامی های پارک گزی در ســال2013میلادی حدود 
15سال داشتند. این نسل از آن زمان تاکنون شاهد دوره ای 
بودند که حزب حاکم عدالت و توسعه رویکرد اقتدارگرایانه 
خود را آغاز کرد؛ آن هم در شرایطی که مشکلات اقتصادی 
کشور که اغلب جوانان را نشانه رفته به سطح بی سابقه ای 
رسیده است؛ اینها مسائلی هستند که نقشی تأثیرگذار در 

انتخابات پیش رو خواهند داشت.« 

نظرسنجی های دیگر چه می گویند؟
متروپل یکی دیگر از معتبرترین شــرکت های نظرسنجی 
در ترکیه اعلام کرده که کمال قلیچدار اوغلو از رجب طیب 
اردوغان 2.6درصد جلو افتاده اســت. بنابــر این گزارش، 
محبوبیت اردوغان از 45.9درصد در ابتدای ســال2023 
به 42درصد در  ماه مارس)اســفند( گذشته رسیده است؛ 
یعنی دوره ای که زلزله مرگبار در ترکیه به وقوع پیوســت 
و انتقادها از واکنش دیرهنــگام دولت ترکیه به این فاجعه 
طبیعی به شــدت بالا گرفته بود. در گزارش متروپل آمده 
که در همین دوره حمایت از قلیچدار اوغلو از 43درصد به 

44.6درصد رسیده بود.

به گزارش وب ســایت المانیتــور، رای دهنــدگان ترکیه ای 
در پاســخ به این پرســش که آیا در رقابت 14می، قلیچدار 
اوغلو پیروز خواهد شــد یا انتخابات با حضــور اردوغان به 
دور دوم خواهد رفت، 43درصد اعلام کرده اند که رهبر حزب 
اپوزیسیون جمهوری خواه خلق پیروز خواهد شد و نزدیک 
به 50درصد نیــز گفته اند که انتخابات بــه دور دوم خواهد 
رفت. این در حالی اســت که درنظرســنجی اي که در پایان 
سال گذشته برگزار شــده بود تنها 32درصد گفته بودند که 
قلیچدار اوغلو پیروز خواهد شد و 60درصد پیش بینی کرده 
بودند که او در انتخابات شکســت خواهد خورد. اوز سنکار، 
مدیر مؤسسه نظرسنجی متروپل می گوید: »تنها در عرض 
3 ماه تفاوت فاحش و معناداری در نتایج نظرسنجی ها دیده 
می شــود.« با این حال به گفته سنکار، آنچه نتیجه انتخابات 
14می را مشخص خواهد کرد تصمیم احتمالی محرم اینجه 
برای کنار کشیدن از انتخابات به نفع قلیچدار اوغلو و همچنین 
آرای رای دهندگانی اســت که هنوز تصمیم نگرفته اند رأی 
خود را در حمایت از چه کســی به صنــدوق بیندازند. نامزد 
ریاست جمهوری برای انتخاب شدن باید اکثریت مطلق آرای 

معتبر)حداقل 50درصد+ یک  رای( را کسب کند. 

ایــان برمر، ســتون نویس 
هفته نامــه تایم :رجب طیب 
رئیس جمهــور  اردوغــان، 
ترکیــه، از ســال2003 کــه 
بــه قــدرت رســیده از رکود 
اقتصادی، بحران پناهجویان، 
رسوایی های فساد، جنبش های 
اعتراضی و حتــی تلاش برای 
کودتــا جان به در برده اســت 
اما برای نخستین بار در 2دهه 
گذشته هرچه به زمان انتخابات 
پیش روی ریاســت جمهوری 
نزدیک می شود تهدیدها علیه 
زمامــداری او بیــش از پیش 
تقویت می شــود. آشکارترین 
تهدیدی که ابقای اردوغان در 
سمت ریاست جمهوری را نشانه 
رفتــه زلزله  اخیری اســت که 
سوریه و ترکیه را لرزاند و جان 
45هزار نفــر را گرفت و بیش 
از 2میلیون نفــر را آواره کرد. 
اردوغان شــاید بتواند فضای 
انتقادی رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی علیه خود را مدیریت 
کند امــا ایــن کار نمی تواند 
اعتبــار از دســت رفته اش در 
این بحران را بــه او بازگرداند. 
بســیاری از رای دهنــدگان 
ترکیــه دولــت او را مســبب 
تأخیــر در عملیــات نجات و 
ساخت وساز ســاختمان های 
ناایمنی می دانند که باعث شد 
شمار زیادی از شهروندان زیر 

آوارشان جان بدهند. 

 رجب طیب اردوغان
)AKP( رهبر حزب عدالت و توسعه 

شــعار انتخاباتی: »ادامه راه بــا گام های 
راستین«

رجب طیــب اردوغان 
6۹ساله در سال۱۹5۴ در 
استانبول متولد شد. او در 
سال۲۰۰۱ حزب عدالت و 
توسعه را تأسیس کرد و ۲سال بعد در انتخابات 
پارلمانی به پیروزی چشمگیری دست یافت 
و نخست وزیر ترکیه شــد. او در طول ۲دهه 
گذشته توانسته فرد شماره یک عرصه سیاست 
در ترکیه بمانــد. رئیس جمهور ترکیه وعده 
داده که انتخابات پیش رو آخرین انتخاباتی 
است که در آن شرکت خواهد کرد. او در این 
دوره از انتخابات از ســوی ائتلاف »جمهور« 
به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهور ترکیه 
معرفی شده است. وب سایت پولیتیکو نوشته: 
اردوغان در ۲۰سال گذشته هرگز در استفاده 
از تمام اهرم های قدرتی که در اختیار داشته 
است، تردید نکرده و کسانی که او را در این 
ســال ها رصد کرده اند، تردیدی ندارند که 
این بار نیز برای حفظ قدرتش از هیچ اقدامی 

فروگذار نخواهد کرد.

 کمال قلیچدار اوغلو 
 )CHP( رهبر حزب جمهوری خواه خلق

 شعار انتخاباتی: »قول می دهم، باز هم بهار 
می آید«

کمال قلیچــدار اوغلو 
7۴ســاله اقتصاددان، 
بازنشســته و  کارمند 
سیاســتمدار سوسیال 
دمکرات ترکیه در ۱7دسامبر۱۹۴8 متولد 
شد. او برای نخستین بار در انتخابات عمومی 
ســال۲۰۰۲ به عنوان یکی از اعضای حزب 
جمهوری خواه خلق بــه پارلمان راه یافت. 
قلیچدار اوغلو در شــرایطی به عنوان نامزد 
نهایی 6حزب مخالف بــزرگ ترکیه وارد 
رقابت های انتخاباتی شده است که برخی از 
منتقدان بر این باورند که او فاقد کاریزمای 
سیاسی لازم برای شکست دادن اردوغان 
اســت. او که همواره از منتقدان سرسخت 
اردوغان بوده وعده داده رفاه، صلح و شادی 
را به ترکیه بازخواهد گرداند. قلیچدار اوغلو 
تأکید کرده اســت که در صورت پیروزی، 
ترکیه را با مشورت و اجماع اداره کرده و نظام 
سیاسی را که از پارلمانی به ریاستی تغییر 

یافته، دوباره به پارلمانی باز خواهد گرداند.

محرم اینجه
رئیس حزب تازه تأسیس مملکت

شعار انتخاباتی: »آینده مان را پس می گیریم؛ 
فردا برای ماست«

محرم اینجه 5۹ســاله 
به ترتیــب  ۴دوره  در 
ســال های۲۰۰۲،  در 
۲۰۰7، ۲۰۱۱ و ۲۰۱5 از 
زادگاه خود شــهر »یالووا« از سوی حزب 
جمهوری خواه خلق وارد پارلمان ترکیه شد. 
او در سال۲۰۱8 به نمایندگی از حزب متبوع 
خود وارد رقابت انتخابات ریاست جمهوری 
با اردوغان شد ولی با کســب ۳۱درصد آرا 
شکست خورد. او در سال۲۰۲۱ حزب مملکت 
را تاســیس کرد و اکنون به عنوان رهبر این 
حزب فعالیــت می کند و بــرای رقابت در 
سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
از ســوی این حزب نامزد شده است. اصرار 
اینجه برای کاندیدا شدن در انتخابات انتقاد 
احزاب مخالف ترکیه را برانگیخته اســت. 
مخالفان اردوغــان اینجه را متهم می کنند 
که با حضور در انتخابات و ایجاد انشعاب در 
صف مخالفان، راه را برای پیروزی احتمالی 

اردوغان در انتخابات هموار کرده است.

 سینان اوغان
)MHP( نماینده سابق حزب حرکت ملی ترکیه

شعار انتخاباتی: 
»در مسیر ترکیه بزرگ«

سینان اوغان 56ساله 
صــل  لا نی ا یجا با ر ذ آ
۱۹67 در  یکم سپتامبر
ایدیر ترکیه متولد شده 
است. او در رشــته مدیریت از دانشگاه 
مرمره فارغ التحصیل شــده است. اوغان 
در ســال های ۱۹۹۳ تا ۲۰۰۰ در دانشگاه 
دولتی آذربایجان مشــغول به کار بود و 
سپس در همان ســال به ترکیه بازگشت. 
برای نخســتین بار در انتخابات عمومی 
سال۲۰۱۱ به عنوان نماینده ایدیر از حزب 
حرکت ملی ترکیه وارد دنیای سیاســت 
شد اما در سال۲۰۱5 از حزب اخراج شد. 
اوغان در این دوره از انتخابات از ســوی 
ائتلاف »آتا« شامل طیفی از احزاب منتقد 
به عنوان نامزد انتخابات معرفی شده است. 
او با انتقاد از حضور ۲۰ســاله اردوغان در 
هرم قدرت می گوید که مردم دیگر رغبتی 
به منازعه ۲۰ساله قلیچدار اوغلو و اردوغان 

ندارند.  
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